Nova Friburgo, 28 a 30/01/20234 A VOZ DA SERRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
Processo Administrativo/CPL: 009/2023. OBJETO: Assinaturas mensais do Jor-

nal A Voz da Serra, órgão de comunicação responsável pela publicação dos atos
ofi ciais do Poder Legislativo Friburguense. Empresa: EDITORA NOVA FRIBURGO
LTDA. Endereço: Av. Conselheiro Julius Arp, 80 – Bloco 10 – Centro – Nova Fri-
burgo – RJ. CNPJ: 28.600.377/0001-09. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93, artigo 25, caput. Nota de Empenho Original nº 031/2023. Valor global: R$
870,00 (oitocentos e setenta reais), cujo pagamento ocorrerá por conta da dotação
orçamentária 3.3.90.39.000 (SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA).
Nova Friburgo, 25 de janeiro de 2023.

VEREADOR  MAX BILL
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO – CNPJ
29.844.172/0001-23 e FERNANDO ANDRÉ JUSTIN Endereço: Av. Conselheiro
João Gaya, 798, Navegantes, SC. CNPJ: 15.294.932/0001-61. Nº do Processo
Administrativo/CPL: 005/2023. Objeto: Serviços de streaming para a Web Rádio
da Câmara Municipal de Nova Friburgo. Valor global: R$ 950,40 (novecentos e
cinquenta reais e quarenta centavos). Contrato nº 005/2023. Vigência: 01/02/23 a
31/01/24. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, Inciso II. Nota
de Empenho Original: 009/2023, por conta da dotação orçamentária de elementos
de despesas 3.3.90.40.00, programa de trabalho 01.01.031.0104.2.285.  Nova Fri-
burgo, 16 de janeiro de 2023.

VEREADOR MAX BILL
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

EXTRATO CONTRATUAL Nº 001/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO – CNPJ 29.844.172/0001-
23 e ENERGISA NOVA FRIBURGO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A. – CNPJ
33.249.046/0001-06. Nº do Processo Administrativo/CPL: 001/2023. OBJETO: For-
necimento de energia elétrica ao prédio do Poder Legislativo Municipal pelo período
de 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, caput. Con-
trato nº 001/2023. Vigência: 01/02/2023 a 31/01/2024. Nota de Empenho Original:
006/2023. Dotação orçamentária de elemento de despesa 3.3.9.0.39.00.00. Pro-
grama de Trabalho: 01.001.031.0107.2.298.  Valor global estimado: R$ 130.640,00
(cento e trinta mil, seiscentos e quarenta reais). Nova Friburgo, 11 de janeiro de
2023.

VEREADOR MAX BILL
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.800/2023

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo,
no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Art. 1º - Exonerar, a partir de 31 de janeiro de 2023, os servidores abaixo elen-
cados, dos respectivos cargos em comissão:

I- MATHEUS SAMPAIO MOREIRA,  Assessor Parlamentar Chefe de Gabiente
da Vereadora Maiara Felicio;

II- GISELLY DA SILVA DO NASCIMENTO, Assessor Parlamentar Legislativo da
Vereadora Maiara Felicio;

III- MARCIA REGINA DA SILVA LOURENÇO, Assessor Parlamentar de Expe-
diente da Vereadora Maiara Felicio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 25 de janeiro de 2023.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

veÍculosimÓveis oportunidadesortunidaempregos

classificados

vendo sÍtio

Nova Friburgo, Amparo. Vendo sítio tipo
fazendinha, entrada pela rua principal
perto de tudo e à 15 min do Centro de
Friburgo. São 87 mil mts2, 2 casas sendo 1
principal, uma de colono c/3 quartos, an-
tigo galpão de café c/ 2 suítes, varandão
c/espaço gourmet, mina, poço, pomar.
Bom para pousada. Direto c/proprietário.
WhatsApp 21-997031355.

O seguro-desemprego é um benefício pago temporariamente
ao trabalhador com carteira assinada que foi demitido sem jus-
ta causa. Em 2023, o novo valor mínimo da parcela será de R$
1.302. Já o teto será de R$ 2.230,97. Veja como calcular e pedir.

Calendário de pagamentos
NIS fi nal 1: 18 de janeiro (já pago)

NIS fi nal 2: 19 de janeiro (já pago)

NIS fi nal 3: 20 de janeiro (já pago)

NIS fi nal 4: 23 de janeiro (já pago)

NIS fi nal 5: 24 de janeiro (já pago)

NIS fi nal 6: 25 de janeiro (já pago)

NIS fi nal 7: 26 de janeiro (já pago)

NIS fi nal 8: 27 de janeiro (já pago)

NIS fi nal 9: 30 de janeiro

NIS fi nal 0: 31 de janeiro

Seguro-desemprego
tem novos
valores em 2023
Confi ra regras, quem tem direito,

e como e quando pedir

NOVOS VALORES

O valor mínimo acompa-
nha o salário mínimo atual e
cada faixa salarial tem uma
regra específi ca:

 para quem ganha até R$
1.968,36, a parcela será o sa-
lário médio multiplicado por
0,8;
 para quem ganha entre

R$ 1.968,37 e R$ 3.280,93, o
cálculo será feito da seguin-
te maneira: a parte do sa-
lário maior que R$ 1.968,36
é multiplicada por 0,5; de-
pois, soma-se R$ 1.574,69.
Por exemplo: uma pessoa
que ganha R$ 2.500, terá
o valor de R$ 531,64 (R$
2.500 menos R$ 1.968,36)
multiplicado por 0,5, que
dá R$ 265,82. Somando a
R$ 1.574,69, a parcela será
de R$ 1.840,51;
 para quem ganha acima

de R$ 3.280,93, a parcela será
de R$ 2.230,97 (teto).

Os valores das faixas foram
atualizados em 2023 com base
no INPC (Índice Nacional de
Preços ao Consumidor), que
fechou 2022 em 5,93%.

QUEM TEM
DIREITO

Podem receber o seguro-
-desemprego todos os tra-
balhadores com carteira as-
sinada demitidos sem justa
causa, incluindo casos de
rescisão indireta (quando o
empregado "dispensa" o pa-
trão). Empregados domés-
ticos também têm direito.
O benefício ainda pode ser
pago a:

  trabalhadores formais
que tiveram o contrato sus-
penso para participar de curso
ou programa de qualifi cação;
  profissional oferecido

pelo empregador pescador
profi ssional durante o perío-
do do defeso (quando a pesca
não é permitida, para proteger
os animais);
  trabalhador resgatado

da condição semelhante à de
escravo.

COMO PEDIR

Todo trabalhador formal
demitido sem justa causa pode
pedir seguro-desemprego sem
sair de casa. Basta ter em mãos
o número de requerimento do
seguro, entregue pelo empre-
gador no ato da demissão, e
acessar/usar qualquer uma
das opções abaixo:

 aplicativo da Carteira de
Trabalho Digital, que pode

ser baixado gratuitamente
portal gov.br;
  na seção "solicitar o

seguro-desemprego";
 telefone da Superinten-

dência Regional do Trabalho
de seu estado;
 telefone 158;
 e-mail, que é basicamente

o mesmo para todos os esta-
dos: em São Paulo, por exem-
plo, o endereço é trabalho.sp@
mte.gov.br; em Pernambuco,
trabalho.pe@mte.gov.br; em
Roraima, trabalho.rr@mte.
gov.br.

DOCUMENTOS
PARA
ATENDIMENTO
PRESENCIAL

Caso o trabalhador prefi ra
fazer o pedido presencialmen-
te, ele deve levar:

 número de requerimen-
to do seguro, entregue pelo
empregador na demissão
número do Cartão do PIS-
-Pasep;
 extrato atualizado ou car-

tão do cidadão;
 carteira de trabalho (to-

das);
  Termo de Rescisão

do Contrato de Trabalho
(TRCT);

documento de identifi cação,
como RG, CNH, passaporte
ou certifi cado de reservista;
 três últimos contrache-

ques (holerites), referentes
aos meses anteriores ao da
demissão;
 extrato do FGTS;
 comprovante de residên-

cia.

QUANDO PEDIR

O prazo para pedir o segu-
ro-desemprego varia de acor-
do com a categoria em que o
cidadão se encaixa:

 empregado com carteira
assinada: de 7 a 120 dias após
a de demissão;
 empregado doméstico:

de 7 a 90 dias após a demis-
são;
 afastados para qualifi ca-

ção: a qualquer momento du-
rante a suspensão do contrato
de trabalho;
 pescador: durante o perí-

odo de defeso, em até 120 dias
do início da proibição;
 em condição semelhante

à de escravo: até 90 dias após
o resgate.

BOLSA FAMÍLIA

Benefício
começou a ser

           pago no dia 18 e
    vai até terça-feira

O Governo Federal está pagando o benefício em janeiro para

21,9 milhões de famílias, com o valor médio de R$ 614,21 para

cada família. Assim que assumiu o governo, o presidente

Lula assinou uma MP (Medida Provisória) que garantiu a

manutenção do pagamento mínimo de R$ 600 ao longo do

ano de 2023.

Os usuários não precisam trocar ou atualizar cartões. Os

mesmos cartões do Auxílio Brasil seguem válidos para saques

e movimentações. O governo diz que está trabalhando no

novo Bolsa Família, e que o pagamento adicional de R$ 150

por criança de até 6 anos deverá começar a ser pago a

partir de março.

O Bolsa Família é de-
positado no aplicativo
Caixa Tem (disponível
para iOS e Android), e
dá para fazer saques em
terminais de autoaten-
dimento, casas lotéricas,
correspondentes Caixa
Aqui e nas agências da
Caixa. No ano passado,
mais de 21 milhões de
famílias receberam o
Auxílio Brasil — mais de
oito milhões foram inclu-
ídas apenas em 2022. O
número de beneficiários
do Bolsa Família deve di-
minuir em 2023 após o
governo finalizar o pen-
te-fino e tirar pessoas que
estejam irregulares. Os
beneficiários têm até 120
dias para fazer o saque do
Bolsa Família.

Como sacar e pente-fi no

(Fonte: economia.uol.com.br)

mente
m jus-
e R$
dir.

reito,

e

o

d d d fi

O Gove

21,9 mil

cada fa

Lula a

manut

ano de

Os u

mesm

e mov

novo

po

p

“Em fevereiro teremos
condições de apresentar
uma proposta para o novo
Bolsa Família e iniciar o
programa integrado com
os municípios que estão
trabalhando uma retomada
por meio do Sistema Único
de Assistência Social [Rede

Suas]”, adiantou Wellington
Dias, ministro do Desen-
volvimento Social, acres-
centando que cerca de dez
milhões de famílias vão pas-
sar pelo pente-fino, e que
atualização deve diminuir
o número de beneficiários
do programa.

TRABALHADOR